Tevekkül, kavram olarak III-IV/IX-X. yüzyıllarda nazariye

olarak gündeme gelmiĢtir.

Tevekkül anlayıĢının en çok iĢlendiği ilim dalı tasavvuf olmuĢtur. Bunda ilk

dönem zâhid ve sûfilerinin tevekkül hakkındaki görüĢleri ve söyledikleri sözlerin önemi

büyüktür. Dolayısıyla çalıĢmada Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Mâlik b. Dînâr (ö.

131/748) ve Ġbrâhim b. Edhem (ö. 161/778) gibi zâhidlerin tevekküle dair görüĢleri

çalıĢmanın konuları arasındadır. Ġlk zâhidlerde olduğu gibi ilk dönem sûfileri de

tevekküle değinmiĢler ve insanlara tevekkülü öğütlemiĢlerdir. Kaynaklarda ve sûfilerin

kendi eserlerinde onların tevekkül anlayıĢına dair görüĢlerini bulmak mümkündür. Bu

nedenle Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Bâyezıd-i Bistamî (ö. 234/848 [?]), Cüneyd-i

Bağdâdî (ö. 297/909) ve Ġbrahim el-Havvâs (ö. 291/904) gibi ilk dönem sûfilerinin de

tevekkül anlayıĢını bilmek kavramı anlama noktasında oldukça önemlidir. ÇalıĢmamız

hicri III-IV/IX-X. yüzyıllardaki sûfilerin tevekkül anlayıĢları çerçevesinde olacaktır.

AraĢtırmanın Önemi

Tevekkül, Müslümanlar arasında oldukça önemli bir kavramdır. Özellikle

ĠKĠNCĠ BÖLÜM

ĠLK ZÂHĠDLERĠN TEVEKKÜL ANLAYIġI

1. HASAN-I BASRÎ (ö. 110/728)

Tâbiîn âlimlerinden olup, asıl adı Ebû Sâid el-Hasan b. Yesâr el-Bâsrî‟dir.

21/642 yılında Medine‟de doğmuĢtur. Babası Yesâr, kaynaklarda Zeyd b. Sâbit‟in veya

Enes b. Mâlik‟in halasının âzatlısı olarak gösterilmektedir. Annesi Hayre, Hz.

Peygamber‟in eĢi Ümmü Seleme‟nin âzatlısı ve hizmetkârıdır. 110/ 728 yılında

Basra‟da vefat etmiĢtir.
113

Hasan-ı Basrî‟nin, Allah‟tan ve O‟nun gazabından korkmayı dini anlayıĢına esas

aldığı, bundan dolayı da devamlı hüzünlü ve gözü yaĢlı olduğu bildirilmektedir. Dini

hayatta Allah sevgisini temel kabul eden tasavvufî anlayıĢa karĢılık, Allah korkusunu

Dînâr‟ın düĢüncesinde tevekkül anlayıĢı:

Sebeplere sarılmak, helal rızık peĢinde koĢmak, Allah‟tan baĢkasından bir Ģey istemeyi

kusur olarak görmek ve sadece O‟na güvenmek, tüm iĢlerin neticesinin Allah‟ın dilediği

Ģekilde olacağı inancına sahip olmak Ģeklinde özetlenebilir.

3. RÂBĠA EL-ADEVĠYYE (ö. 185/801)

Râbia el-Adeviyye, 95/714 veya 99/718 yılında Basra‟da doğmuĢtur. Fakir bir

ailenin dördüncü kızı olduğu için “Râbia” ismi verilmiĢtir. Künyesi Ümmü‟l-Hayr‟dır.

Hanım zâhidlerdendir. 185/801 yılında Basra‟da vefat etmiĢ ve burada defnedilmiĢtir.
144

Dünyevî olan her Ģeyi terk ederek zühde yönelen Râbia‟yı diğer sûfilerden

ayıran husus, zühd anlayıĢını ilâhî aĢk fikriyle tamamlamasıdır. Tasavvufi haller

konusunda geliĢtirdiği bu düĢünce; kiĢinin bütün fiillerinin gerçek fâilinin Allah olduğu

el-Isfehânî, Hilyetü‟l Evliyâ, c. VI, s. 211-212.
173

Ebû Saîd Harrâz, Kitâbu‟s-Sıdk Doğruluk Kitabı, Hazırlayan: Himmet Konur, Rağbet Yayınları,

Ġstanbul, 2014, s. 66.
174

el-Isfehânî, Hilyetü‟l Evliyâ, c. VI, s. 225.
175

el-Isfehânî, Hilyetü‟l Evliyâ, c. VI, s. 222.

38

6. ABDULLAH BĠN MÜBÂREK (ö. 181/797)

Abdullah b. Mübârek, 118/736 yılında devrin kültür merkezlerinden biri olan

Merv'de doğmuĢtur.
176

Künyesi Ebu Abdurrahman el-Hanzalî‟dir. Babası Merv‟li,

annesi Harizmli bir Türk‟tür. 181/797 yılı Ramazan ayının 13‟ünde, altmıĢ üç yaĢında

Fırat Nehri kenarında bulunan Hit'te vefat etmiĢtir.
177

Abdullah b. Mübârek‟ın hayatına bakıldığında “ilimle ameli, zühdle ticareti, mal

ile kanaati, akıl ile kalbi birlikte kullanabilen Ģükreden bir zengin” ve tevekkül ehli bir

zâhid olduğunu söyleyebiliriz.

onlar açısından tevekkül ile iman, teslimiyet ve zühd arasında bir irtibat kurmayı

gerektirmiĢtir. Ġman Allah‟a teslimiyetin bir ifadesidir. Dolayısıyla tevekkül sahibinin

benliğini devre dıĢı bırakıp Allah‟ı vekîl edinmesinin ve O‟na teslimiyet göstermesinin

gerekliliğini vurgulamıĢlardır. Nitekim BiĢr Hâfî (ö. 227/841), “İnsanlardan biri, Allah

Teâlâ‟ya tevekkül ettim, diyor. Halbuki Allah Teâlâ‟ya karşı yalan söylüyor. Gerçekten

Allah‟a tevekkül etseydi, onun hakkındaki muamelesine de râzı olurdu.”
203

ifadesiyle

Allah‟ın hakkında verdiği hükümlere razı olmayan insanın tevekkül ehli olamayacağını

belirtmektedir. Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) “Bütün cennet ehli cennette zevk u sefa

etseler, bütün cehennem ehli cehennemde azap ve işkence görseler, sonra sen bu

ikisinin arasında fark görsen (yani iki durumdan birini irâdenle tercih etsen) tevekkül

sahibi olamazsın”
204

diyerek tevekkülle teslimiyet arasındaki iliĢkiye dikkat çekmiĢ ve

Allah‟ın seçtiği bir konuda bir tercihte bulunmamayı vurgulamıĢtır. Zunnûn-ı Mısrî (ö.

245/859) de tevekkül, kendi tedbirini terk etmek, güç ve kuvvet fikrini içinden söküp

atmaktır, derken benzeri görüĢü paylaĢmıĢtır. Ona göre insan, içinde bulunduğu hâlin

ulaĢamaz.
205

Yahya b. Muâz‟a (ö. 258/871) nasıl mütevekkil olunacağı sorulduğunda:

“İnsanın Allah Teâlâ‟nın kendisinin vekîli olduğuna gönül hoşluğu ile rızâ gösterdiği

zaman.”
206

diyerek yukarıdaki tespitlere katılmıĢ ve Allah‟tan gelen her Ģeye razı

olanların mütevekkil olacağını belirtmiĢtir.

Sebeplerin peĢinde koĢmayı doğru bulmayan Hamdûn Kassâr (ö. 271/884),

tevekkülü; Allah‟a sımsıkı sarılmak ve O‟na itimat etmek Ģeklinde açıklamaktadır.

Kendisine tevekkülün ne olduğu sorulduğunda “on bin lira paran olsa, bir kuruş da

borcun bulunsa, ölmeden önce bu bir kuruşun üzerinde borç olarak kalmasından emin

olmamak, aynı şekilde on bin lira borcun olsa, bunu ödeyecek hiçbir şey bırakmasan,

234

Kısaca Ebû Süleymân Dârânî‟nin düĢüncesinde tevekkül; Allah‟a olan ümit ve

korku hallerinin dengeli olması, Allah‟tan gelen her duruma sabırla yaklaĢılması,

insanın kesbe sarılarak üzerine düĢen vazifelerini yaptıktan sonra Allah‟tan gelecek

olanı beklemesidir.

3. HÂRĠS EL-MUHÂSĠBÎ (ö. 243/857)

165/781 veya 170/786 yılında Basra'da dünyaya gelmiĢtir. Rebîa kabilesinin

Aneze koluna mensuptur. Nefis muhasebesi hususundaki titizliğinden dolayı

“Muhâsibî" ismiyle tanınmıĢtır.
235

243/857 yılında Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.
236

Tasavvuf düĢüncesinin temel kavramlarını zühd, nefis muhasebesi, havf ve

recânın oluĢturduğu Muhâsibî‟nin, gençlik çağlarında oldukça katı bir zühd anlayıĢına

sahip olduğu belirtilmektedir. Bu dönemde yazmıĢ olduğu en-Nesâ‟ihu'd-diniyye adlı

Allah‟ın, tüm iĢlerde kulu için seçtiklerinin hayırlı olduğunu bilmek, fakirlik zamanında

Allah‟a sığınmak ve her halde O‟na muhtaç olmak Ģeklinde özetlenebilir. Muhâsibi‟ye

göre, Allah‟tan gelen her duruma katlanan ve O‟na sığınan insan sabır, rıza ve tevekkül

ehli insandır.

4. BÂYEZÎD-Ġ BĠSTÂMÎ (ö. 234/848 [?])

Kaynaklarda, Ġran'ın Horasan eyaletinde bulunan Bistâm kasabasında 161/777

yılında doğduğu, 234/848[?] yılında 103 yaĢında iken vefat ettiği belirtilmektedir.

Bâyezîd, tasavvuf tarihinde sekr, fenâ, melâmet, tevhid, mârifet, muhabbet, mi'rac ve

îsâr gibi konulardaki sözleri ve Ģathiyeleriyle tanınmaktadır.
246

Sâlikin kendinden geçip (sekr) benliğini yok ederek (fenâ) Hakk‟a ermesi ve

Allah‟a teslimiyet içinde olma, ibadetlere ve dünya nimetlerine güvenmeme bu

nimetlerin elden gitmesi durumunda ise ümitsiz olunmaması olarak anlamıĢtır. Ona göre

tevekkül, kalbin bir hâli ve ameli olduğu için kesbe de engel değildir.

5. SEHL BĠN ABDULLAH TÜSTERÎ (ö. 283/896)

203/818 yılında Ġran'ın güneybatısındaki Huzistan eyaletinin Tüster (ġüster)

Ģehrinde doğmuĢtur. Kelam ve tefsir gibi ilimlerde söz sahibi olmakla birlikte daha çok

sûfi kimliğiyle Ģöhret bulmuĢtur. Künyesi Ebû Muhammed‟dir. Muharrem 283/896

yılında Basra'da vefat etmiĢtir.
258

Sehl b. Abdullah Tüsterî‟nin, uzun yıllar çetin bir riyazet ve zühd hayatı

yaĢadığı, “sûfilerin şeyhi” unvanıyla anılmasının yanında verâ ve takvâ sahibi bir

Ģahsiyet olarak tanındığı, çevresindeki insanlara Ģefkat ve merhametle yaklaĢmayı ilke

yaratan ve tüm ihtiyaçlarını karĢılayan Allah‟a teslimiyet, rızık konusunda endiĢeye

kapılmamak, sorumlu olunan ibadetlerin yapılması, kalpten Allah‟tan baĢkasına olan

her türlü arzunun yok edilerek sadece O‟na teslim olunması ve her durumda Allah‟a

güvenilmesi olarak özetlenebilir.

7. EBÛ SAÎD HARRÂZ (ö. 277/890 [?])

Asıl adı Ahmed bin Îsâ‟dır. Bağdat‟da doğmuĢtur. Muhammet bin Mensûr

Tûsî‟nin talebesidir. Zünnûn-i Mısrî, Cüneyd-i Bâğdâdî gibi sûfilerle sohbet etmiĢtir.

KuĢeyrî‟ye göre 277/890, Sülemî‟ye göre 279/892, Câmî‟ye göre 286/899 yılında vefat

etmiĢtir.
300

“Harrâz” kelimesinin ayakkabıcı tamircisi anlamına gelmesi, ayakkabıcılık

mesleğine sahip olduğunu göstermektedir.
301

BaĢka bir rivayette de ipekçilikle uğraĢtığı

nakledilir.
302

Tevekkül ve rıza ehli olduğu söylenmektedir.
303

Ġnsan her durumda

Allah‟a bağlanmalı, kalbini Allah‟tan ayırmamalıdır. Ġnsana dünyada sunulan/verilen

tüm nimetler Allah‟tandır. Ona göre tevekkül, tevhidin baĢlangıcıdır. Tevekkülün

mahalli kalptir. Dolayısıyla çalıĢmaya engel değildir.

8. YAHYA B. MUAZ ER-RÂZÎ (ö. 258/872)

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Muâz b. Ca„fer er-Râzî, 170/786 yılında Rey‟de

doğmuĢtur. Ahmed b. Harb ve Fudayl b. Ġyâz gibi zâhidler hocalarıdır. 16

Cemâziyelevvel 258/30 Mart 872 yılında NîĢâbur‟da vefat etmiĢtir.312

Kaynaklarda zikredilen sözlerinde Yahyâ b. Muâz‟ın, zühd döneminden

tasavvuf dönemine geçiĢin izleri görülmektedir. Onun bu durumu araĢtırmacılar

Allah‟ın dilemesiyle meydana gelmektedir. Bu bakımdan tevekkül anlayıĢını kaybeden,

mümin olarak isimlendirilmez. Tevekkülün mahalli kalptir. Bu sebeple sebeplere

sarılmak, çalıĢmak, tedbirli olmak tevekküle zıt değildir. Tevekkülün aslı, hakikati,

iĢlerin neticesini Allah‟a bırakmaktır.

13. GAZZÂLÎ (ö. 505/1111)

450/1058 yılında Ġran‟ın Horasan bölgesinde Tus Ģehrinde dünyaya gelmiĢtir.

“Hüccetülislâm”, “Zeynüddin” gibi lakaplarla anılmaktadır. Künyesi Ebû Hâmid‟dir.

Babasının, gazzâl (yün eğirici, iplikçi) mesleğiyle uğraĢtığı, bu sebeple “Gazzâlî”

nisbesiyle anıldığı belirtilmektedir.
379